Neg über sie ausspannen.“ — 22) „wie sie es immer hören in ihren Versammlungen,“ wo die Trobungen und Warnungen verlesen werden, welche in Lev. 26, 4; Deut. 27, 15; 28, 15 geschrieben stehen. *ἐν τῷ ἀκοῇ τῆς θλίψεως αὐτῶν.* — 23) **מִנְפָּאַת** „und ich wollte sie befreien.“ Indessen kann man es auch als gescheben betrachten, da Gott sie nicht nur aus Aegyptens Dienstbarkeit, sondern aus mancherlei anderen Bedrängnissen errettet hat. — 24) was nach Hieronymus, Theodoret, Cyrillus u. A. heißt: sie schreiben alle gewordene Hülfe nicht mir, sondern den Göttern zu, die sie erwählten; wie sie denn vor den aufgerichteten Kälbern laut riefen: Ecce Dei tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti III. Reg. 12, 28. Allioli findet in diesen Lügen die falschen Versprechungen der Besserung; j. 12, 1; IV. Reg. 17, 9. — 25) **חַנְרֹרֶה** „um Getreide und Wein versammeln sie sich“ in ihren Götzenstätten, oder: „über Getreide und Wein sinnen sie hin und her“ (widerfänden sie). *ἐπὶ σιτῷ καὶ οἴνῳ κατετέμποτο.* Mit anderen Worten: „Ihr Gott ist der Bauch“ Phil. 3, 19. — 26) „mich aber gedachten sie zu beleidigen“ durch Absfall und Verachtung meines Gesetzes. — 27) **יִשְׁׁבוּ לְאַעַלְלָה** „sie wenden sich, aber nicht zum Höchsten“ (zu Gott). So übersetzen mit den Rabbinen auch Vatablus, Pagnini, Claire u. A. Der Chaldaer, dem die Vulgata folgte, las **אַלְלָה**, statt **לְעַזְלָה**. LXX: *ἀπεστρά-  
ογοσαν εἰς οἰδέν.* — 28) „wie ein trügerischer Bogen,“ den man nicht mehr brauchen kann, weil er nicht mehr trifft, oder der da, wie Hieronymus sagt, denjenigen schlägt, der ihn handhabt. *ὡς τόξον ἐντεταρένον,* wovon aber Theodoret das Gegentheil liest, indem er gibt: „ein nicht gefürechter Bogen.“ — 29) d. h. durch ihre gräßlichen Lästerreden. *ὅτι ἀπαιθεσταταν γέλωνται  
αὐτῶν.* — 30) Dies deutet der Chaldaer, sowie Hieronymus auf die Vergangenheit: „Solchen Hohn trieben sie schon in Aegypten.“ Vatablus aber und Claire mit vielen Neueren nehmen es von der Zukunft: „Man wird sie höhnen in Aegypten,“ wenn sie kommen, um Hülfe zu begehrn. *οὗτος δὲ φανέσθεις αὐτῶν ἐν γῇ Αἰγύπτῳ.*

---

## Caput VIII.

1. In gutture tuo sit tuba quasi aquila<sup>1</sup> super domum Domini:<sup>2</sup> pro eo quod transgressi sunt foedus meum, et legem meam praevaricati sunt.
2. Me invocabunt: Deus meus cognovimus te Israel.<sup>3</sup> 3. Projecit Israel bonum, inimicus persequetur eum.<sup>4</sup> 4. Ipsi regnaverunt,<sup>5</sup> et non ex me:<sup>6</sup> principes extiterunt, et non cognovi:<sup>7</sup> argentum suum, et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent: 5. projectus est vitulus tuus Samaria,<sup>8</sup> iratus est furor meus in eos; usquequo non poterunt emundari?<sup>9</sup> 6. Quia ex Israel et ipse est:<sup>10</sup> artifex fecit illum, et non est Deus: quoniam in aranearium telas<sup>11</sup> erit vitulus Samariae. 7. Quia ventum seminabunt,<sup>12</sup> et turbinem metent: culmus stans non est in eo,<sup>13</sup> germen non faciet farinam: quod et si fecerit, alieni comedent eam. 8. Devoratus est Israel: nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. 9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi:<sup>14</sup> Ephraim munera dederunt amatoribus.<sup>15</sup> 10. Sed et cum mercede conduixerint nationes,<sup>16</sup> nunc congregabo eos: et quiescent paulisper<sup>17</sup> ab onere regis, et principum. 11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum: factae sunt ei areae in delictum.<sup>18</sup> 12. Scribam ei<sup>19</sup> multiplicles leges meas, quae velut alienae computatae sunt. 13. Hostias offerent, immolabunt carnes,<sup>20</sup> et comedent, et Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum: ipsi in Aegyptum convertentur.<sup>21</sup> 14. Et oblitus est Israel factoris sui, et aedificavit delubra:<sup>22</sup> et Judas multiplicavit urbes munitas: et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit aedes illius.<sup>23</sup>